
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 10 - data 19 febbraio 2025 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di affrancatura meccanica degli invii postali. (CIG 

B5B2A9A136). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 

2023 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Dato atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste 

nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal 

codice”; 

 

Attesa la necessità di avvalersi di un servizio di affrancatura meccanica degli invii postali; 

 

Dato atto che l’affidamento dei servizi indicati in oggetto scadrà il 28 febbraio 2025, si rende 

necessario procedere ad un nuovo affidamento; 

 

Dato atto che Poste Italiane S.p.A. offre un servizio denominato “Affrancaposta”, i cui termini e 

condizioni sono dettagliatamente descritti sul sito: https://business.poste.it/professionisti-

imprese/prodotti/affrancaposta.html; 

 

Dato atto che il servizio consiste: 

 nella affrancatura della corrispondenza, che viene effettuata attraverso una macchina di 

proprietà dell’Ente e attualmente mantenuta da Francopost (provider); 

Considerato che Poste Italiane S.p.A., in quanto titolare del servizio universale, è l’unico operatore 

economico capace, per le proprie caratteristiche organizzative, di garantire elevati livelli di qualità 

del servizio, con particolare riferimento all’ampiezza di diffusione sul territorio del servizio di 

recapito; 



 

Dato atto, a tale ultimo proposito, che la capillare diffusione sul territorio di Poste Italiane S.p.A. 

permette di garantire la sicura diffusione sul territorio della Città metropolitana di Firenze del 

servizio di recapito; 

 

Dato atto che l’affidamento del presente servizio riveste un’importanza strategica per l’Ente che, 

solo attraverso un efficiente e puntuale servizio di recapito degli avvisi, è in grado di assicurare un 

effettivo supporto ai propri soci nell’esecuzione degli adempimenti relativi alle pratiche auto; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto l’Ente ha acquisito un’autodichiarazione dall’operatore economico (doc. a), ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 

2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite la piattaforma telematica MePa 

(www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 

tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 

di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023), così come 

verificabile sul sito dell’ANAC; 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad acquisire il CIG; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- a stipulare la suddetta trattativa; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Vista la Legge 241 del 1990; 

 



DETERMINA 

 

di affidare a Poste Italiane S.p.A. sede legale in Viale Europa, 190 – cap 00144 Roma (C.F. 

97103880585 e P.IVA 01114601006) PEC gipa_nordest@pec.posteitaliane.it il servizio di 

affrancatura meccanica degli invii postali, secondo i termini e le condizioni indicati sul sito di Posta 

Italiane S.p.A. al seguente link: https://business.poste.it/professionisti-

imprese/prodotti/affrancaposta.html; 

 

di affidare il servizio per la somma di € 35.000,00 oltre IVA come importo massimo e senza 

garanzia di quantità minime, da remunerarsi “a misura”, secondo il listino prezzi pubblicato sul sito 

di Poste Italiane S.p.A.; 

 

di stabilire che il servizio terminerà in data 28 febbraio 2026; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) dichiarazione sostitutiva 

 

    

 

 

 

 

 

 

 


